14. *Podiebratio renovante controversiam de usu calicis, Sedes Apostolica præceperat ne Wra-*

¹ Gobel. l. XI. — ² Ib. l. IX. — ³ Lib. brev. de cur. p. 121.

tislavienſes ſeducuntur. — Longe aberat a Ludovici religione ac pietate Georgius Podiebratius Bohemiæ rex, a quo decreta eſt inſignis ad Pontificem legatio, cujus princeps Procopius Rabſtenius Bohemici ſigilli præfectus, veteri amicitia Pontifici conjunctus, et in gerendis Friderici imperatoris rebus ſubminiſtrandisque conſiliis ſocius, orthodoxæ vero fidei obſervantiſſimus; tres alii oratores Huſſitica erant lue infecti. Quodnam vero Georgii conſilium eſſet, exponit hiſce verbis Coelæus¹: « Per eam, inquit, legationem volebat rex, ut circa fidem Eccleſiæ minus eſſet ſuſpectus, Catholicis maxime Wratſlavienſibus, qui propter eam ſuſpicionem obedientiam et homagium ei præſtare recusaverant, Sedi Apoſtolicæ obedientiam præſtare tanquam princeps Catholicus, et acceptare Eccleſiæ unitatem, ſed ea lege, ut compactata Bohemorum approbaret papa ». Ex iis oratoribus Procopius Georgii nomine obedientiam Pontifici ut Chriſti vicario detulit: ſacerdos vero Huſſita de calicis communionem tanquam divinitus revelata, et obliquis illationibus ad ſalutis neceſſitatem pertinente plura præcipili oratione fudit.

15. Ad hæc Pontifex regi obſequii ſignificationem gratam acceptamque habere ſe reſpondit: deinde quanta floruiſſet dignitate Bohemia antequam peregrina dogmata in ea diſſeminarentur expoſuit, tunc primum ſacerdotibus Eccleſiaſtica prædia et vectigalia erepta, excuſumque articulum de civili dominio, quod ſacerdotibus vetitum eſſe voluere: tum alios errores de prædicationis Evangelicæ, quam vocitabant, libertate, de non ferendo imperio ac magiſtratu cujuſquam, quem lethali noxa devinctum conſtaret, tum de calicis uſu ad ſalutem neceſſario, emeriſſe; et huius quidem poſtremi non aliquem excellentem divinæ legis interpretem, non Joannem Huſ, non Hieronymum Pragensem, ſed Jacobellum grammatice ludi magiſtrum, qui ſimplices ſubornarit, tanquam ſacerdotes ſibi ipsis tantum felicem immortalitatem cœleſtemque beatitudinem reſervarent: at eum Jacobelli errorem in Concilio Baſileenſi damnatum: pactiones autem, ex quibus uſus calicis Bohemis ac Moravis tantum, qui jam illum frequentarant, permiſſe, fuiſſe violatas; nam et invito ad illum adactos, et infantibus traditum eſſe; nec ſacerdotes, juſſos monere ad ſynaxim accedentes Chriſtum ſub utraque ſpecie contineri, paruiſſe; atque ita ejus Concilii pactiones amplius non valere, cum leges iis additæ a Bohemis ſervatæ non eſſent: quod vero Georgius rex eundem calicis uſum poſceret, rem in cardinalium ſenatu agitatam iri. Facta ſunt deinde a cardinalibus cum regiſ oratoribus plura colloquia de concordia

ratione, qua Bohemia ſe ad aliorum Chriſtianorum Occidentalium ritus accommodaret: ſed ii, qui lue Huſſitica inquinati erant, ad honeſtatem ſæcli non potuere.

16. In publico itaque cardinalium ſenatu Bohemis in hanc ſententiam, dictis antea conſentientem, reſpondit Pontifex, uti narrat Jacobus¹ Papienſis, qui aderat: « Obedientiam recipere ſe quanquam communem nimis ac diminutam, credituram Apoſtolicam Sedem tum demum illos veram abſolutamque præſtare, cum pulſis erroribus ad ovile Domini rex regnum reduceret, quod ut mature faciat, per proſſam ea hora obedientiam ſe arctius imperare: calicem vero, quem tantopere commendarent, illis nec neceſſarium eſſe, nec ſane eſſe etiam utilem, definiſſe ſynodum Conſtantiensem: non licere ab inſtitutis Eccleſiæ, quæ ſpiritu Dei regeretur, abire: inſtituiſſe autem, ut qui extra ſacerdotium eſſent, calice abſtinerent, quando et communicante turba, effuſionis utrobique periculum eſt, ad viaticum ægrorum ſacerdote longius eum ferente, ſervari difficile poteſt; tum autem ne indocta plebs, quæ ſenſibus ducitur, niſi ſub utraque ſpecie non ſumi a ſe totum Chriſtum et integrum crederet: conventorum porro, quæ memorarent modo, nullam vim eſſe, nec licere illis, quod crederent eorum omnem rationem bipartitam videri, permiſſi altera, ut qui unionem Romanæ Sedis ſervarent ritumque in cæteris tenerent Eccleſiæ, ſumendi quoque calicis uſum haberent: altera vero permiſſi, ut ſi re inde ad Concilium delata, illi nihilominus deſiderio calicis tenebantur, eumque miſſis legatis petierint indultum iri ſacerdotibus ſuis facultatem illius iis tantum miniſtrandi, quibus et per aſtatem liceret, et ſponte ſua pie depoſcerent, lege perpetua adjecta, ut præfari populis ante calicem debeant, non in pane carne tantum, neque in vino ſanguinem tantum, ſed ſub ſingulis totum Chriſtum atque integrum contineri: illos non ſervariſſe conventa, ſynodum quæ obtuliſſet non indulſiſſe: cum ea non ſervariſſent, conventorum nullum beneficium eſſe, quod poſt illa non indulſerit ſynodus: conventi nihil extare: non indulſiſſe autem, vel quod non petierint Bohemi, vel quod indigni ob neglectum habiti ſunt: ita cauſam non ſuperſeſſe cur aut nos ex conventu appellent, aut Romanam Sedem iis moveri oporteat: ſed nec commodum paſtori Eccleſiæ, nec illis videri expediens nova nunc ratione id ipsis permiſſi: negaſſe hoc ſemper priores Pontifices: ab iis in tanta re diſſentire non ſani eſſe conſilii: laturas indigne cæteras gentes, hiſ datam, prohibitam aliis participationem hanc calicis: nationes quietas operæ præfium non eſſe nunc commovere: proclive quoque hoc ad erro-